
Página 16946Número 131 Jueves, 10 de junio de 2021

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

4104 Resolución de la Dirección General de Recursos Humanos 
del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un 
procedimiento para la provisión de las funciones de la Jefatura 
de Estudios del centro docente Hospital General Universitario 
José M.ª Morales Meseguer.

El Real Decreto 183/2008, de 8 de febrero, por el que se determinan y 
clasifican las especialidades en Ciencias de la Salud y se desarrollan determinados 
aspectos del sistema de formación sanitaria especializada, regula en sus artículos 
8 al 10 los órganos docentes de carácter colegiado, definiendo y estableciendo 
el ámbito de actuación de las comisiones de docencia, atribuyendo a los jefes de 
estudios de formación especializada su presidencia (apartado 2.º del artículo 10, 
norma de carácter básico), a los que asigna la dirección de las actividades de 
planificación, organización, gestión y supervisión de la docencia. 

Asimismo, respecto a los jefes de estudios, dispone en el mismo apartado 
que las comunidades autónomas garantizarán su adecuada capacitación, 
regulando el procedimiento para su designación y desempeño, en el marco de lo 
previsto en el artículo 10 de la Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de Ordenación 
de las Profesiones Sanitarias, y con sujeción a los criterios comunes que fije la 
Comisión de Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud.

Por otra parte, la Orden SCO/581/2008, de 22 de febrero (BOE 5/3/08), en 
la que se publica el Acuerdo de la Comisión de Recursos Humanos del Sistema 
Nacional de Salud por el que se fijan criterios generales relativos a la composición 
y funciones de las comisiones de docencia, del jefe de estudios de formación 
especializada y al nombramiento del tutor, que establece unas pautas comunes 
respecto a los jefes de estudios de formación especializada, remite igualmente 
en cuanto a su designación a lo que determine cada Comunidad Autónoma con 
sujeción a lo previsto en el artículo 10 de la Ley 44/2003, de 21 de noviembre.

Dentro de este marco, el Servicio Murciano de Salud precisa la cobertura 
de las funciones de la Jefatura de Estudios del centro docente Hospital General 
Universitario José M.ª Morales Meseguer para lo que se considera oportuno 
convocar un procedimiento en el que pueda participar el personal fijo del Servicio 
Murciano de Salud que se encuentre interesado, designándose a la persona 
candidata que resulte más idónea para dicha tarea. 

A la vista de lo expuesto, de conformidad con lo establecido en el Decreto 
nº 228/2015, de 16 de septiembre, de Consejo de Gobierno, por el que se 
establecen los órganos directivos del Servicio Murciano de Salud, que atribuye 
a la Dirección General de Recursos Humanos, “la ordenación y evaluación de 
la docencia, la formación sanitaria especializada y la formación continuada del 
personal del ente público”, 

NPE: A-100621-4104



Página 16947Número 131 Jueves, 10 de junio de 2021

Resuelvo:

Primero: Convocar un procedimiento para la provisión de las funciones de 
la Jefatura de Estudios del centro docente Hospital General Universitario José Mª 
Morales Meseguer.

La persona designada tendrá una dedicación plena al desempeño de estas 
funciones. 

Segundo: La presente convocatoria se regirá por lo establecido en la Ley 44/2003, 
de 21 de noviembre, de Ordenación de las Profesiones Sanitarias, el Real Decreto 
183/2008, de 8 de febrero, por el que se determinan y clasifican las especialidades en 
Ciencias de la Salud y se desarrollan determinados aspectos del sistema de formación 
sanitaria especializada y por la Orden SCO/581/2008, de 22 de febrero (BOE 5/3/08), 
en la que se publica el Acuerdo de la Comisión de Recursos Humanos del Sistema 
Nacional de Salud por el que se fijan criterios generales relativos a la composición y 
funciones de las comisiones de docencia, del jefe de estudios de formación especializada 
y al nombramiento del tutor, así como por la siguientes 

Bases específicas

Primera.- Requisitos de participación.

1.- Para participar en este procedimiento, se deberán cumplir los siguientes 
requisitos:

a) Tener la condición de personal estatutario fijo del Servicio Murciano de 
Salud de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista.

b) Encontrarse en situación de servicio activo en la citada categoría 
desempeñando un puesto de trabajo adscrito al Hospital General Universitario 
José Mª Morales Meseguer.

2.- Los requisitos exigidos deberán cumplirse a la fecha de la finalización 
del plazo de presentación de solicitudes, mantenerlos durante todo el proceso y 
mientras dure la designación.

Segunda.- Solicitudes y plazo de presentación.

1.- Presentación de la solicitud.

La solicitud, a la que se deberá adjuntar necesariamente un formulario 
normalizado conforme al modelo que figura como Anexo a esta resolución, se 
realizará de forma electrónica. Para ello, se deberá estar en posesión de un 
certificado digital de usuario con el fin de identificarse al inicio del trámite y 
firmar electrónicamente la solicitud al final del proceso.

Las instrucciones para realizar la presentación de dicha solicitud  aparecen 
en la dirección www.murciasalud.es/fse, en el apartado correspondiente a las 
convocatorias de jefaturas de estudios. 

2.- El plazo de presentación de solicitudes será un mes, a contar a partir del 
día siguiente al de la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de 
la Región de Murcia.

Tercera.- Méritos

1.- Junto a la solicitud, los aspirantes acompañarán la siguiente documentación:

a) Currículum profesional, en el que consten títulos académicos, experiencia 
profesional y de gestión sanitaria, experiencia docente en formación sanitaria 
especializada, publicaciones, cursos y cualesquiera otros méritos que consideren 
oportuno.

NPE: A-100621-4104

https://correo.carm.es/owa/redir.aspx?C=43H-er6v93xL6vwg9_IEDRw6KD9prLmd8p0hGXwRwAeL_nD5BgXXCA..&URL=http%3a%2f%2fwww.murciasalud.es%2ffse


Página 16948Número 131 Jueves, 10 de junio de 2021

b) Proyecto docente para el centro hospitalario correspondiente a la Jefatura 
de Estudios convocada.

2.- Acreditación de la experiencia profesional y docente.

2.1.- Para acreditar los méritos profesionales en el ámbito de la 
Administración Pública, a la solicitud se acompañará una certificación expedida 
por el responsable de personal de la Gerencia, Consejería u Organismo donde se 
hayan prestado los servicios correspondientes.

2.2.- La experiencia docente deberá justificarse mediante certificado 
expedido por el órgano competente en formación sanitaria especializada del 
servicio de salud correspondiente.

2.3.- En el caso de experiencia profesional y docente desarrolladas en el 
Servicio Murciano de Salud, las correspondientes certificaciones se emitirán 
de oficio y se adjuntarán a la solicitud una vez que ésta tenga entrada en la 
Dirección General de Recursos Humanos, sin que la persona interesada deba 
aportar documentación justificativa alguna.

3.- Se podrá convocar a los aspirantes, si se estimara necesario, para la 
celebración de una entrevista personal que versará sobre el currículum profesional 
y el proyecto docente. Asimismo, se les podrá requerir para que aporten 
documentación o información adicional a la incluida en el citado currículum.

Dicha entrevista será realizada por la Unidad de Desarrollo Profesional con 
la participación de la entidad titular del centro docente al que corresponde la 
Jefatura de Estudios.

Cuarta.- Propuesta de idoneidad. 

1.- La idoneidad de las personas participantes en este procedimiento para 
ejercer las funciones referidas será de libre apreciación por la Dirección General 
de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud, previa propuesta, que no 
tendrá carácter vinculante, de la Unidad de Desarrollo Profesional. 

2.- Sin perjuicio de ello, a los efectos de la selección se tendrán en cuenta, 
de forma preferente, los siguientes méritos:

a) La obtención del título de Especialista en Ciencias de la Salud por el 
sistema de residencia.

b) La experiencia docente en formación sanitaria especializada 
desempeñando funciones de jefatura de estudios, coordinación de programa 
docente formativo, tutoría de formación especializada y otras figuras docentes.

c) La experiencia clínica, de formación e investigadora.

d) La experiencia en gestión de equipos humanos.

Quinta.- Resolución.

1.- La presente convocatoria se resolverá mediante resolución de la Dirección 
General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se 
designe a la persona que haya resultado seleccionada para ejercer las funciones 
de la Jefatura de Estudios del centro docente.

Dicha resolución tendrá efectos a partir del día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

2.- El procedimiento podrá ser declarado desierto de forma motivada cuando 
no concurran solicitantes con la idoneidad necesaria para el desempeño de la 
jefatura convocada.

NPE: A-100621-4104



Página 16949Número 131 Jueves, 10 de junio de 2021

Sexta.- Recurso de alzada

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso de alzada ante el Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud en el plazo de un mes a contar a partir del día siguiente al de su publicación, 
conforme a lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

Murcia, 2 de junio de 2021.—La Directora General de Recursos Humanos,  
María del Carmen Riobó Serván.

NPE: A-100621-4104



Página 16950Número 131 Jueves, 10 de junio de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-14746 

 

ANEXO 
FORMULARIO DE PARTICIPACIÓN 

 
PROVISIÓN DE FUNCIONES DE JEFATURA DE ESTUDIOS  

CENTRO DOCENTE HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO JOSÉ Mª MORALES MESEGUER 
 
FECHA DE LA CONVOCATORIA Resolución: 02/06/2021 BORM: __/__/____ 
 

DATOS PERSONALES 

NIF/NIE  

APELLIDOS  

NOMBRE  

Dirección de correo electrónico  
Teléfonos fijos 
 

Teléfonos móviles 

 

  

DATOS PROFESIONALES 
Centro de trabajo  

Puesto de trabajo  
  
DOCUMENTACIÓN QUE ACOMPAÑA (marcar con X)  
 Currículum profesional (*) 

 Proyecto docente 

(*)La documentación que se acompañe se deberá presentar debidamente compulsada o certificada en su  original. 
No será necesario aportar documentación relativa a la experiencia profesional y docente en formación sanitaria especializada desarrolladas en el Servicio 
Murciano de Salud, que se incorporarán de oficio al expediente. 
 

Solicito la admisión en el procedimiento al que se refiere la presente solicitud y DECLARO que son 
ciertos los datos consignados en ella y que reúno las condiciones exigidas en la convocatoria arriba mencionada. 

____________, ___   de ___________   de 20 
(Lugar y fecha)      

 
 
 

(Firma del interesado) 
 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS DEL SERVICIO MURCIANO DE SALUD 
Unidad de Desarrollo Profesional. C/ Pinares, 6-4ª Planta. 30001 MURCIA 

 

NPE: A-100621-4104


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	6108/2021	Orden de 4 de junio de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 3 plazas del Cuerpo Técnico, opción Edu
	6109/2021	Orden de 4 de junio de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 8 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	6094/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-754/2021) de fecha 4 de junio de 2021, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6081/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la Resolución dictada por este mismo órgano aprobando la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectiva
	6102/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se nombran las Subcomisiones Técnicas Específicas para cada categoría/opción de las bolsas de trabajo del Servicio Murciano de Salud.
	6080/2021	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombraba personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Electricidad tras resultar seleccionados en las
	6082/2021	Resolución de la Dirección General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un procedimiento para la provisión de las funciones de la Jefatura de Estudios del centro docente Hospital General Universitario José M.ª
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6163/2021	Decreto n.º 109/2021, de 3 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Peña Ciclista Guerrita para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización y cel
	6162/2021	Decreto n.º 110/2021, de 3 de junio, de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los ayuntamientos de la Región de Murcia para la prestación de servicios de información, orient
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	6020/2021	Resolución de la Secretaría General en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica - línea aéreo-subterránea M.T. 20 Kv d/c para evacuación de energía procedente de la instalación solar fotovoltaica PFV La Isla (4,5 mw) 
	Consejería de Educación y Cultura
	5798/2021	Resolución de 27 de mayo de 2021 de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad, por la que se dictan instrucciones sobre la composición y funcionamiento de las comisiones de elaboración de las Pruebas Específicas de 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	6095/2021	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan los XXI Premios de Arquitectura de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	6101/2021	Resolución de 4 de junio de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Salud, por la que se autorizan actuaciones administrativas automatizadas en el Servicio 3585 “Certificado Digital COVID UE” y se crea un sello electrónico específico d
	6100/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de encomienda de gestión entre la Dirección General de Salud Pública y Adicciones, de la
	4. Anuncios
	Consejería de Salud
	6103/2021	Anuncio por el que se acuerda el inicio del trámite de audiencia relativo al proyecto de Decreto por el que se regula el procedimiento y condiciones de acceso a la prestación ortoprotésica de la cartera común suplementaria y se aprueba y adapta 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	5712/2021	Solicitud de cambio de titularidad y permuta de riego del aprovechamiento temporal de aguas privadas n.º 2.299 inscrito en registro aguas. Término municipal de Lorca (Murcia). APM-37/2020.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	5852/2021	Ejecución de títulos judiciales 95/2020.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	5819/2021	Ejecución de titulos judiciales 34/2021.
	De Violencia sobre la Mujer número Uno de Cartagena
	5626/2021	Divorcio contencioso 71/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5801/2021	Procedimiento ordinario 787/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5823/2021	Procedimiento ordinario 127/2021.
	5864/2021	Impugnación de actos de la administración 617/2018.
	5865/2021	Procedimiento ordinario 48/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	5799/2021	Procedimiento ordinario 618/2020.
	5800/2021	Procedimiento ordinario 679/2020.
	5820/2021	Despido/ceses en general 266/2020.
	5821/2021	Procedimiento ordinario 808/2020.
	5822/2021	Despido/ceses en general 273/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5866/2021	Procedimiento ordinario 237/2021.
	5867/2021	Procedimiento ordinario 297/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	5790/2021	Despido/ceses en general 87/2020.
	5802/2021	Impugnación de actos de la administración 28/2021.
	De lo Social número Cinco de Alicante
	5625/2021	Despido/ceses en general 234/2020.
	De lo Social número Trece de Madrid
	5627/2021	Despidos/ceses en general 390/2020.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	5813/2021	Anuncio y publicación de la aprobación definitiva de la ordenanza general de subvenciones del municipio de Alguazas (Expte. 786/2021).
	5859/2021	Anuncio y publicación aprobación definitiva ordenanza reguladora actividades relativas a la venta, dispensación y suministro, por cualquier medio, de bebidas alcohólicas, así como su consumo en espacios y vías públicas (Expte. 3237/2021).
	Alhama de Murcia
	5862/2021	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza general reguladora de tasas por la prestación de servicios en régimen de derecho público.
	Fortuna
	5569/2021	Cuenta General del ejercicio 2019. Expte. n.º 1526/2021.
	5868/2021	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal de la tasa por la prestación del servicio de recogida de basuras. Expte. 820/2021.
	5869/2021	Aprobación definitiva de la ordenanza general sobre aplazamientos y fraccionamientos del cobro de créditos tributarios y demás de derecho público. Expte. 24/2021.
	5871/2021	Aprobación inicial de modificación en el Presupuesto General para 2021, mediante suplemento de crédito. Diversos gastos corrientes. Expediente 1.881/2021.
	5872/2021	Aprobación inicial de modificación en el Presupuesto General para 2021, mediante transferencia de crédito. Obras en pedanías. Expte. 1882/2021.
	5873/2021	Aprobación provisional de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana. Expte. 25/2021. 
	5874/2021	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de suministro de agua. Expte. 1829/2021. 
	Jumilla
	5020/2021	Aprobación inicial de modificación del Reglamento de funcionamiento del vivero de empresas.
	La Unión
	5793/2021	Aprobación provisional de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local mediante puestos, barracas, casetas de venta y otros.
	Mula
	5877/2021	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la realización de la actividad administrativa de otorgamiento de títulos habilitantes y otros documentos de contenido urbanístico.
	5878/2021	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa del centro de estancias diurnas.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-06-08T22:20:06+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-06-08T22:21:31+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-06-08T22:30:58+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



